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รายงานสรุปผลและวิเคราะหการจัดซื้อจัดจาง ประจำปงบประมาณ พ.ศ.2563 

ระหวาง วันที่ 1 ตุลาคม 2562 ถึงวันท่ี 30 กันยายน 2563 

สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศกึษา (องคการมหาชน) 

------------------------------------ 

 

สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคการมหาชน) ไดจัดทำรายงานสรุป

และวิเคราะหผลการจัดซื้อจัดจางหรือการจัดหาพัสดุ ประจำปงบประมาณ พ.ศ.2563 (ตั้งแตวันท่ี 1 ตุลาคม 

2562 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2563) ที่ไดดำเนินการจัดซื้อจัดจางพัสดุตาง ๆ ตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัด

จางและการบรหิารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.2560 ประกอบกับระเบียบกระทรวงการคลัง วาดวยหลักเกณฑการจัดซ้ือ

จัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.2560 ประกาศบังคับใชตามกฎหมายนับแตวันที่ 24 สิงหาคม 2560 

และเพื่อแสดงถึงความโปรงใสในการดำเนินงานของสำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา 

(องคการมหาชน) เปนไปตามแนวทางการประเมินคุณธรรมและความโปรงใสในการดำเนินงานของหนวยงาน

ภาครฐั ตลอดจนเปนแนวทางปฏิบัติเพ่ือแกไขปรับปรงุและพัฒนาการดำเนินงานใหมีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน  

1. สรุปผลการดำเนินการจัดซื้อจัดจางในภาพรวม 

การจัดซื้อจัดจาง ประจำปงบประมาณ พ.ศ.2563 มีผลการดำเนินงานในภาพรวม จำนวนทั้งหมด 

120 รายการ รวมเปนเงินทั้งสิ้น 44,380,544.78 บาท (สี่สิบสี่ลานสามแสนแปดหมื่นหารอยสี่สิบสี่บาทเจ็ดสิบ

แปดสตางค) คิดเปนรอยละ 98.11 จากวงเงินงบประมาณโดยรวมทุกรายการ 45,233,426.81 บาท (สี่สิบหา

ลานสองแสนสามหมื่นสามพันสี่รอยยี่สิบหกบาทแปดสิบเอ็ดสตางค) ประหยัดงบประมาณทั้งสิ้น 852,882.03 

บาท (แปดแสนหาหมื่นสองพันแปดรอยแปดสิบสองบาทสามสตางค) คิดเปนรอยละ 1.89  

ตารางสรุปการดำเนินงานจำแนกตามวิธีการจัดซื้อจัดจาง ประจำปงบประมาณ พ.ศ.2563 

ลำดับ 
วิธีการ 

จัดซื้อจัดจาง 

จำนวนที่มี 

การจัดซื้อจัดจาง 

วงเงินงบประมาณ 

/ราคากลาง 

จำนวนเงิน 

ท่ีมีการจัดซื้อจัดจาง 

จำนวน รอยละ จำนวน (บาท) รอยละ จำนวน (บาท) รอยละ 

1 เฉพาะเจาะจง 108 90.00 22,158,210.21 48.99 21,899,016.87 49.34 

2 คัดเลือก 11 9.17 21,430,216.6 47.38 20,881,877.91 47.05 

3 ประกาศเชิญชวน 1 0.83 1,645,000 3.64 1,599,650.00 3.60 

 รวม 120 100.00 45,233,426.81 
 

44,380,544.78 
 

จำนวนเงินท่ีมีการจัดซื้อจัดจาง คิดเปนรอยละของวงเงินงบประมาณรวมทั้งหมด 98.11 

จากตารางสรุปไดดังนี้ 

1. จัดซื้อจัดจางดวยวิธีประกาศเชิญชวน จำนวน 1 รายการ คิดเปนรอยละ 0.83 (ของจำนวน

รายการจัดซื้อจัดจางทั้งหมด) รวมเปนเงินทั้งสิ้น 1,599,650.00 บาท คดิเปนรอยละ 3.60 (ของจำนวนเงินการ

จัดซื้อจัดจางทั้งหมด) 
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2. จัดซื้อจัดจางดวยวิธีคัดเลือก จำนวน 11 รายการ คิดเปนรอยละ 9.17 (ของจำนวนรายการจัดซ้ือ

จัดจางท้ังหมด) รวมเปนเงินทั้งสิ้น 20,881,877.91บาท คิดเปนรอยละ 47.05 (ของจำนวนเงินการจัดซื้อจัด

จางทั้งหมด) 

3. จัดซื้อจัดจางดวยวิธีเฉพาะเจาะจง จำนวน 108 รายการ คิดเปนรอยละ 90.00 (ของจำนวน

รายการจัดซื้อจัดจางทั้งหมด) รวมเปนเงินทั้งสิ้น 21,899,016.87 บาท คิดเปนรอยละ 49.34 (ของจำนวนเงิน

ที่มีการจัดซื้อจัดจางทั้งหมด) 

ตารางแสดงรายการและจำนวนเงินที่ใชจริงจำแนกตามวิธีการ หนวยงานตนเร่ือง และงบประมาณ 

วิธีการ/หนวยงานตนเรื่อง 

จำนวนท่ีมี 

การจัดซื้อจัดจาง 
วงเงินงบประมาณ/

ราคากลาง 

จำนวนเงิน 

ที่มีการจัดซื้อจัดจาง 

จำนวน รอยละ จำนวน (บาท) รอยละ 

เฉพาะเจาะจง 108 90.00 22,158,210.21 21,899,016.87 49.34 

ภทส. 40 33.33 9,539,169.23 9,459,510.23 21.31 

ภสส. 6 5.00 2,133,110.00 2,088,110.00 4.71 

ภอก. 62 51.67 10,485,930.98 10,351,396.64 23.32 

คัดเลือก 11 9.17 21,430,216.60 20,881,877.91 47.05 

ภทส. 4 3.33 10,594,716.60 10,432,957.91 23.51 

ภนย. 1 0.83 200,000.00 177,620.00 0.40 

ภวจ. 1 0.83 500,000.00 400,000.00 0.90 

ภสส. 4 3.33 9,135,500.00 8,878,100.00 20.00 

สนย. 1 0.83 1,000,000.00 993,200.00 2.24 

ประกาศเชิญชวน 1 0.83 1,645,000.00 1,599,650.00 3.60 

ภทส. 1 0.83 1,645,000.00 1,599,650.00 3.60 

รวม  120 
 

45,233,426.81 44,380,544.78 98.11 

ตารางแสดงรายการและจำนวนเงินที่ใชจริงจำแนกตามหนวยงานตนเรื่อง วิธีการ และงบประมาณ 

ลำดับ 
หนวยงาน 

ตนเรื่อง 

จำนวนท่ีมี 

การจัดซ้ือจัดจาง 
วงเงินงบประมาณ/

ราคากลาง 

จำนวนเงิน 

ท่ีมีการจัดซื้อจัดจาง 

จำนวน รอยละ จำนวน (บาท) รอยละ 

1 ภทส. 45 37.50 21,778,885.83 21,492,118.14 98.68 

 เฉพาะเจาะจง 40 33.33 9,539,169.23 9,459,510.23 99.16 

 คัดเลือก 4 3.33 10,594,716.60 10,432,957.91 98.47 

 ประกาศเชิญชวน 1 0.83 1,645,000.00 1,599,650.00 97.24 
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ลำดับ 
หนวยงาน 

ตนเรื่อง 

จำนวนท่ีมี 

การจัดซ้ือจัดจาง 
วงเงินงบประมาณ/

ราคากลาง 

จำนวนเงิน 

ท่ีมีการจัดซื้อจัดจาง 

จำนวน รอยละ จำนวน (บาท) รอยละ 

2 ภนย. 1 0.93 200,000.00 177,620.00 88.81 

 คัดเลือก 1 0.83 200,000.00 177,620.00 88.81 

3 ภวจ. 1 0.83 500,000.00 400,000.00 80.00 

 คัดเลือก 1 0.83 500,000.00 400,000.00 80.00 

4 ภสส. 10 8.33 11,268,610.00 10,966,210.00 97.32 

 เฉพาะเจาะจง 6 5.00 2,133,110.00 2,088,110.00 97.89 

 คัดเลือก 4 3.33 9,135,500.00 8,878,100.00 97.18 

5 ภอก. 62 51.67 10,485,930.98 10,351,396.64 98.72 

 เฉพาะเจาะจง 62 51.67 10,485,930.98 10,351,396.64 98.72 

6 สนย. 1 0.83 1,000,000.00 993,200.00 99.32 

 คัดเลือก 1 0.83 1,000,000.00 993,200.00 99.32 

 รวม 120  45,233,426.81 44,380,544.78 98.11 

 

จากตารางสรุปการดำเนินงานจำแนกตามภารกิจ/ตนเรื่อง และงบประมาณ ขางตน พบวา ภารกิจท่ี

ใชจายงบประมาณในการจัดซื้อจัดจางเรยีงลำดับจากมากไปหานอย จำนวน 3 ลำดับแรก มีดังนี้ 

1. ภารกิจเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร (ภทส.) มีรายการจัดซื้อจัดจาง รวม 45 รายการ และ

ใชงบประมาณในการจัดซื้อจัดจาง จำนวนทั้งสิ้น 21,492,118.14 บาท 

1.1  วิธีเฉพาะเจาะจง จำนวน 40 รายการ คิดเปนรอยละ 33.33 ของจำนวนรายการจัดซื้อจัดจาง

ทั้งหมด และใชงบประมาณในการจัดซ้ือจัดจาง จำนวนทั้งสิ้น 9,459,510.23 บาท คิดเปนรอยละ 99.16 ของ

จำนวนวงเงินงบประมาณ รายการจัดซื้อจัดจางเปนการบำรุงรักษาระบบและจัดซื้อครุภัณฑเพื่อสนับสนุนดาน

เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารของสำนักงาน 

1.2  วิธีคัดเลือก จำนวน 4 รายการ คิดเปนรอยละ 3.33 ของจำนวนรายการจัดซื้อจัดจางทั้งหมด 

และใชงบประมาณในการจัดซื้อจัดจาง จำนวนทั้งสิ้น 10,432,957.91 บาท คิดเปนรอยละ 98.47 ของจำนวน

วงเงินงบประมาณ รายการจัดซื้อจัดจางเปนการสนับสนุนดานเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารของ

สำนักงาน 

1.3 วิธีประกาศเชิญชวน จำนวน 1 รายการ คิดเปนรอยละ 0.83 ของจำนวนรายการจัดซื้อจัดจาง

ทั้งหมด และใชงบประมาณในการจัดซ้ือจัดจาง จำนวนทั้งสิ้น 1,599,650.00 บาท คิดเปนรอยละ 97.24 ของ

จำนวนวงเงินงบประมาณ รายการจัดซื้อจัดจางเปนการจัดซ้ือเครื่องคอมพิวเตอรแมขายเพื่อสนับสนุนดาน

เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารของสำนักงาน 
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2. ภารกิจสงเสริมและพัฒนาสัมพันธ (ภสส.) มีรายการจัดซื้อจัดจาง รวม 10 รายการ และใช

งบประมาณในการจัดซื้อจัดจาง จำนวนทั้งสิ้น 10,966,210.00 บาท 

2.1  วิธีคัดเลือก จำนวน 4 รายการ คิดเปนรอยละ 3.33 ของจำนวนรายการจัดซื้อจัดจางทั้งหมด 

และใชงบประมาณในการจัดซื้อจัดจาง จำนวนทั้งสิ้น 8,878,100.00 บาท คิดเปนรอยละ 97.18 ของจำนวน

วงเงินงบประมาณ รายการจัดซื้อจัดจางเปนการจางผลิตสิ่งพิมพและจางสื่อประชาสัมพันธและหนังสือพิมพ 

รวมท้ังจางดำเนินการจัดประชุมวิชาการประจำป 

2.2  วิธีเฉพาะเจาะจง จำนวน 6 รายการ คิดเปนรอยละ 5.00 ของจำนวนรายการจัดซื้อจัดจาง

ทั้งหมด และใชงบประมาณในการจัดซื้อจัดจาง จำนวนทั้งสิ้น 2,088,110.00 บาท คิดเปนรอยละ 97.89 ของ

จำนวนวงเงินงบประมาณ รายการจัดซื้อจัดจางเปนการจางผลิตสื่อประชาสัมพันธและหนังสือพิมพ 

3. ภารกิจอำนวยการ (ภอก.) มีรายการจัดซื้อจัดจาง รวม 62 รายการ และใชงบประมาณในการ

จัดซื้อจัดจาง จำนวนทั้งสิ้น 10,351,396.6400 บาท 

3.1  วิธีเฉพาะเจาะจง จำนวน 62 รายการ คิดเปนรอยละ 51.67 ของจำนวนรายการจัดซื้อจัดจาง

ทั้งหมด และใชงบประมาณในการจัดซื้อจัดจาง จำนวนทั้งสิ้น 10,351,396.64 บาท คิดเปนรอยละ 98.72 ของ

จำนวนวงเงินงบประมาณ ซึ่งเปนรายการที่มีการซื้อหรือจางทั่วไปเพ่ือสนับสนุนการดำเนินงานของสำนักงาน 

ตารางแสดงจำนวนเงินท่ีประหยัดไดจากวงเงินงบประมาณ จำแนกตามวิธีการจัดซื้อจัดจาง 

ลำดับ วิธีการ  
วงเงินงบประมาณ/ราคากลาง จำนวนเงินซ้ือ/จาง ประหยัดงบประมาณ 

จำนวน (บาท) รอยละ จำนวน (บาท) รอยละ จำนวน (บาท) รอยละ 

1 ประกาศเชิญชวน 1,645,000.00 3.64 1,599,650.00 3.60 45,350.00 0.10 

2 คัดเลือก 21,430,216.60 47.38 20,881,877.91 47.05 548,338.69 1.21 

3 เฉพาะเจาะจง 22,158,210.21 48.99 21,899,016.87 49.34 259,193.34 0.57 

 รวม 45,233,426.81 100.00 44,380,544.78 100.00 852,882.03 1.89 

ตารางแสดงจำนวนเงินท่ีประหยัดไดจากวงเงินงบประมาณ จำแนกตามหนวยงานตนเรื่อง 

ลำดับ 
หนวยงาน

ตนเรื่อง 

การจัดซื้อจัดจาง วงเงินงบประมาณ/

ราคากลาง (บาท) 

จำนวนเงินซ้ือ/จาง 

(บาท) 

งบประมาณที่ประหยัดได 

จำนวน  รอยละ จำนวน (บาท) รอยละ 

1 ภทส. 45 37.50 21,778,885.83 21,492,118.14 286,767.69 1.32 

2 ภอก. 62 51.67 10,485,930.98 10,351,396.64 134,534.34 1.28 

3 ภสส. 10 8.33 11,268,610.00 10,966,210.00 302,400.00 2.68 

4 ภนย. 1 0.83 200,000.00 177,620.00 22,380.00 11.19 

5 ภวจ. 1 0.83 500,000.00 400,000.00 100,000.00 20.00 

6 สนย. 1 0.83 1,000,000.00 993,200.00 6,800.00 0.68 

 รวม 120 100.00 45,233,426.81 44,380,544.78 852,882.03 1.89 
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การจัดซื้อจัดจาง ในปงบประมาณ พ.ศ.2563 สามารถประหยัดงบประมาณได 852,882.03 บาท คิด

เปนรอยละ 1.89 โดยมีรายการจัดซื้อจัดจางของภารกิจสงเสริมและพัฒนาสัมพันธ (ภสส.) ประหยัด

งบประมาณไดจำนวนเงินสูงสุด 302,400.00 บาท รองลงมา คือ รายการจัดซื้อจัดจางของภารกิจเทคโนโลยี

สารสนเทศและการสื่อสาร (ภทส.) ประหยัดงบประมาณไดจำนวนเงินสูงสุด 286,767.69 บาท 

 

2. การวิเคราะหความเสี่ยง 

จากการวิเคราะหความเสี่ยงในสวนของวิธีการจัดซื้อจัดจางทุกวิธี ไดแก วิธีเฉพาะเจาะจง วิธีคัดเลือก 

และวิธีประกาศเชิญชวน ในปงบประมาณ พ.ศ. 2563 โดยพิจารณาจากความเสี่ยงดานตางๆ 5 ดาน ไดแก 

ดานโครงสราง ระบบงาน บุคลากร ทรัพยสิน และงบประมาณ พบวา 

1) ดานบุคลากรเปนดานที่มีความเสี่ยงในการปฏิบัติงานจัดซื้อจัดจาง แตเปนความเสี่ยงท่ีสามารถ

ควบคุมได 

2) ดานโครงสราง ระบบงาน ทรัพยสิน และงบประมาณ ไมมีความเสี่ยง เนื่องจากเหตุปจจัย ดังนี้ 

(1) ดานโครงสราง มีการมอบหมายงานที่ชัดเจน เจาหนาที่ผูปฏิบัติงานมีครบตามโครงสราง 

(2) ดานระบบงาน มีการบริหารจัดการที่ชัดเจน มีเอกสารหลักฐานในการปฏิบัติงานทุกขั้นตอนทั้ง

เอกสารที่เปนกระดาษ ขอมูลที่บันทึกผานระบบสำนักงานอิเล็กทรอนิกส และขอมูลท่ีบันทึกผานระบบจัดซื้อ

จัดจางภาครัฐ 

(3) ดานบุคลากร มีการกำหนดตัวบงชี้ในการปฏิบัติงานและมอบหมายหนาที่ใหผูปฏิบัติงานอยาง

เปนทางการ อีกทั้งหัวหนาผูกำกับดูแลไดใหความรูใหคำปรึกษาและขอเสนอแนะในการปฏิบัติงาน และมีการ

ติดตามงานอยูตลอดเวลาตามลำดับบังคับบัญชา 

(4) ดานทรัพยสิน มี เครื่องมือเครื่องใชที่มีประสิทธิภาพและเพียงพอตอการใช งาน เชน 

คอมพิวเตอร ระบบอิเล็กทรอนิกสตาง ๆ  

(5) ดานงบประมาณ สำนักงานไดรับการจัดสรรงบประมาณครบถวนทุกรายการ โดยไดจัดทำ

แผนปฏิบัติการตามที่ไดรับการจัดสรรงบประมาณและงบตั้งเพ่ิม 

 

3. ปญหาอุปสรรคหรือขอจำกัด 

1) หนวยงานตนเรื่อง/ผูรับผิดชอบหลักยังขาดความรูความเขาใจในระเบียบพัสดุของสำนักงาน และ

ระเบียบอ่ืน ๆ ที่เก่ียวของ รวมท้ัง กระบวนการและระยะเวลาในภาพรวมทั้งหมด 

2) การจัดทำขอกำหนด การกำหนดงวดงานและงวดเงินไมสอดคลองกับรายละเอียดขอบเขตของ

การดำเนินงาน 

3) การบริหารสัญญาจางไมเปนไปตามระยะเวลาที่กำหนด ผูรับจางสงมอบงานลาชา 

4) รายการจัดซื้อจัดจางในไตรมาสแรกมีปริมาณคอนขางมาก เปนการจัดซื้อจัดจางตอเนื่องระหวาง

ปที่มีผลตองเริ่มดำเนินงานในวันที่ 1 ตุลาคม ของปงบประมาณ ตองดำเนินการใหเสร็จสิ้นและทันตอการใช

งาน 
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4. แนวทางการแกไข 

1) จัดกิจกรรมแลกเปลี่ยนเรียนรูและสงเสริมความรูและสรางความเขาใจในการปฏิบัติตาม

กฎหมายและระเบียบท่ีเก่ียวของอยางสม่ำเสมอ  

2) จัดกิจกรรมสงเสริมโดยวิทยากรผูเชี่ยวชาญในการจัดทำขอกำหนดและขอบเขตของงานให

ละเอียดรอบคอบ มีความรัดกุมในการสงมอบงาน ครอบคลุมกิจกรรมตามวัตถุประสงคท่ีกำหนด กำหนดงวด

งานและงวดเงินใหสอดคลองกับรายละเอียดขอบเขตของการดำเนนิงาน 

3) ติดตามการดำเนินงานตามแผนการจัดซื้อจัดจางอยางสม่ำเสมอ 

4) ใหความสำคัญกับการทบทวนแผนการจัดซื้อจัดจาง สงเสริมใหมีการจัดทำแผนการจัดซื้อจัด

จางแบบมีสวนรวม รวมทั้ง นำรายงานสรุปผลการจัดซื้อจัดจางของปท่ีผานมา มาทบทวนและประกอบการ

จัดทำแผนการจัดซื้อจัดจาง เพ่ือปรับปรุงการดำเนินงานใหมีประสิทธิภาพมากขึ้น 

 

 


